
COPIA

COMUNE DI CERVA
(Provincia di Catanzaro)

AREA TECNICA

Repertorio delle determinazioni
N° 23 del 06/03/2024
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N° 9 DEL 22/02/2024

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione contributo A.N.A.C - Autorità Nazionale
Anticorruzione (ex A.V.C.P.) per procedure di affidamento e gara.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to(Geom. Mario Rizzuti)



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Visto il Decreto Sindacale n. 05 del 01.08.2022 prot. n. 2711, di nomina del sottoscritto a
Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva del Comune di Cerva;

Visto l’art. 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, che pone le spese di
funzionamento dell’Autorità per la Vigilanza sui lavori pubblici a carico del mercato di competenza,
per la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato;

Visto l’art. 1, comma 67, della predetta legge, il quale dispone che l’Autorità per la Vigilanza sui
lavori pubblici, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determina
annualmente l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati,
sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione;

Visto l’art. 19 del D.L. 24 giugno 2014 n. 90 convertito con la legge 11 agosto 2014 n. 114 con il
quale i compiti e le funzioni dell'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici (ex Autorità per la
Vigilanza sui lavori pubblici) sono stati trasferiti all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

Premesso che la delibera ANAC numero 610 del 19 dicembre 2023 “Attuazione dell’art. 1,
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n.266, per l’anno 2024” (pubblicata in G.U. Serie
Generale n. 09 del 12.01.2024) dispone all’art. 1 che i soggetti obbligati alla contribuzione a favore
dell’Autorità, nell’entità e con le modalità previste dal medesimo provvedimento, sono:
- i soggetti pubblici, ovvero le stazioni appaltanti di cui all’art. 1, lettera a), dell’allegato 1 del
D.lgs. n. 36/2023;

- operatori economici e società di attestazione indicati all’art. 1 lettera I), dell’allegato 1 della
medesima Delibera in relazione all’importo posto a base di gara;

- le società organismo di attestazione, di cui all’art. 100, comma 4, del d.lgs. 36/2023;

Dato atto che la medesima dispone all’art. 3 che Stazioni Appaltanti sono tenute al pagamento
della contribuzione entro il termine di scadenza del bollettino MAV (pagamento Mediante Avviso),
emesso dall’Autorità con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle
contribuzioni dovute (art. 2) per tutte le procedure attivate nel periodo;

Viste le determinazioni del Responsabile dell’Area Tecnica:
- n. 93 del 15.09.2023 (CUP: F14H22001980006 - CIG: A00DEF3C97);
- n. 101 del 09.10.2023 (CUP: F12E23000190008 – CIG: A0145EF8DB);
- n. 128 del 30.11.2023 (CUP: F18H22000660006 - CIG: A035DC586C)

Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa e Demografica n. 83 del
04.09.2023 (CIG: A00AA6D49C);

Considerato che l’art. 2 della delibera ANAC 610/2023 stabilisce che per un importo posto a
base di gara Uguale o maggiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000 la contribuzione dovuta è pari ad
€. 35,00;

Rilevato che l’ANAC ha emesso nel 3° quadrimestre 2023 il MAV n. 01030662401681730 per
l’importo complessivo pari ad €. 140,00, nel quale è riportata la contribuzione dovuta da questo
Ente, in qualità di Stazione Appaltante, per le sottoelencate gare:
1) “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CASA COMUNALE – 1° STRALCIO” ammontanti

ad € 35,00;
2) “EFFICIENTAMENTO RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALE”

ammontanti ad € 35,00;
3) “MESSA IN SICUREZZA VERSANTE A MONTE ABITAZIONI IN VIA DELLE FONTI”



ammontanti ad € 35,00;
4) “SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A.S. 2023/2024” ammontanti ad € 35,00;

Ravvisata la necessità di provvedere al pagamento di quanto dovuto in favore dell’Autorità per
adempiere oltretutto ad un preciso obbligo di legge ed evitare la riscossione coattiva per il mancato
pagamento della contribuzione debita;

Ritenuto conseguentemente, per poter dar corso al succitato adempimento, dover procedere
all’assunzione del necessario impegno di spesa nell’importo di complessivi €. 140,00, imputando la
spesa per come meglio appresso specificato:
1) “Efficientamento energetico Casa Comunale – 1° Stralcio” - €. 35,00 sul codice 08.01-2.02

Miss. 08 Pgm 01 Titolo 2 Macroaggregato 02 Cap. 4694 del predisponendo bilancio esercizio
2024 gestione residui, cui al contributo concesso ai sensi dell’art. 1, comma 29, della legge 27
dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, finanziata dall’Unione Europea Next
Generation EU a valere sui fondi del PNRR - M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica
- I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei
Comuni;

3) “Messa in sicurezza versante a monte abitazioni in Via delle Fonti” - €. 35,00 sul codice
08.01-2.02 Miss. 08 Pgm 01 Titolo 2 Macroaggregato 02 Cap. 8521 del predisponendo
bilancio esercizio 2024 gestione residui, cui al contributo concesso dalla Regione Calabria
Dipartimento Protezione Civile, finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU a valere
sui fondi del PNRR Missione 2 Componente 4 Sub-Investimento 2.1b “Misure per la gestione
del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico”;

Ritenuto pertanto di dover impegnare e liquidare la somma di €. 140,00 all’A.N.A.C. - Autorità
Nazionale Anticorruzione (ex A.V.C.P.);

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il “Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti”, emanato con d.P.R. 05.10.2010,

n. 207, per le parti ancora in vigore;
Vista la normativa vigente in materia;

DETERMINA

1) Che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) “Efficientamento rete di pubblica illuminazione comunale” - €. 35,00 sul codice 10.05-2.02
Miss. 10 Pgm 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 Cap. 3463 del predisponendo bilancio esercizio
2024 gestione residui, cui al contributo concesso dalla Regione Calabria – Dipartimento
 Sviluppo  Economico  Ed  Attrattori  Culturali  –  Settore  05-  Infrastrutture  Energetiche,  Fonti 
Rinnovabili E Non Rinnovabili ;

4) “Servizio di refezione scolastica A.S. 2023/2024” - €. 35,00 sul codice 04.06-1.03 Miss. 04
Pgm 06 Titolo 1 Macroaggregato 03 Cap. 654 del  predisponendo  bilancio  esercizio 2024
gestione residui;



2) Di assumere, per le motivazioni sopra esposte, un impegno di spesa pari ad €. 140,00,
necessaria per il versamento del contributo da versare in favore dell’ANAC per le procedure
di gara di:

- “Messa in sicurezza versante a monte abitazioni in Via delle Fonti” - €. 35,00 sul
codice 08.01-2.02 Miss. 08 Pgm 01 Titolo 2 Macroaggregato 02 Cap. 8521 del
predisponendo bilancio esercizio 2024 gestione residui, cui al contributo concesso dalla
Regione Calabria Dipartimento Protezione Civile, finanziato dall’Unione Europea Next
Generation EU a valere sui fondi del PNRR Missione 2 Componente 4 Sub-
Investimento 2.1b “Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del
rischio idrogeologico”;

3) Di liquidare la somma complessiva di €. 140,00, all’A.N.A.C - Autorità Nazionale
Anticorruzione (ex A.V.C.P.);

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del
D.lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto sarà sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile, e dell’attestazione di copertura finanziaria, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del Responsabile dell’Area Finanziaria;

6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

7) Di dare atto che l’esecuzione della presente determina, ai sensi dell’art. 151 – 4° comma del
su citato T.U. 267/2000, è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio Finanziario del
Comune;

8) Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del
Progetto è il Geom. Mario Rizzuti, Responsabile dell’Area Tecnica;

9) Di trasmettere copia della presente determina al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i
provvedimenti di competenza;

 Calabria  –  Dipartimento  Sviluppo  Economico  Ed  Attrattori  Culturali  –  Settore  05- 
Infrastrutture Energetiche, Fonti Rinnovabili E Non Rinnovabili ;

- “Efficientamento rete di pubblica illuminazione comunale”, per €. 35,00 sul codice
10.05-2.02 Miss. 10 Pgm 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 Cap. 3463 del predisponendo
bilancio esercizio 2024 gestione residui, cui al contributo concesso dalla Regione

- “Efficientamento energetico Casa Comunale – 1° Stralcio”, per €. 35,00 sul codice
08.01-2.02 Miss. 08 Pgm 01 Titolo 2 Macroaggregato 02 Cap. 4694 del predisponendo
bilancio esercizio 2024 gestione residui, cui al contributo concesso ai sensi dell’art. 1,
comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, finanziata
dall’Unione Europea Next Generation EU a valere sui fondi del PNRR - M2C4: Tutela
del territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione
del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni;

- “Servizio di refezione scolastica A.S. 2023/2024” - €. 35,00 sul codice 04.06-1.03
Miss. 04 Pgm 06 Titolo 1 Macroaggregato 03 Cap. 654 del  predisponendo
bilancio esercizio 2024 gestione residui;



10)Di trasmettere, inoltre, copia della presente determinazione al Segretario Comunale ed al
Sindaco;

11) Che la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile dell’Albo Pretorio online per
la relativa pubblicazione per come previsto dalla legge vigente in materia.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to(Geom. Mario Rizzuti)



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione N° 23 del 06/03/2024

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA
VISTO l’atto che precede, se ne attesta la regolarità contabile.
VISTO l’atto che precede, si attesta la copertura finanziaria in conformità al disposto di cui al
T.U. D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i..

rilascia parere: Favorevole

Data: 06/03/2024
IL RESPONSABILE DELL'AREA

f.to Dott.ssa Carmela Mazzei

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

ESTREMI DI IMPUTAZIONE DELLA SPESA
Impegno

Contabile N.
Data

Impegno
Importo
Impegno

Missione
Programma

Piano Finanziario Capitolo Anno
Esercizio

790 06/03/2024 € 0,00 08.01 2.02.01.09.012 4694 2023

788 06/03/2024 € 0,00 10.05 2.02.01.04.002 3463 2023

793 06/03/2024 € 0,00 08.01 2.02.01.09.012 8521 2023

 Data 06/03/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Carmela Mazzei

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

E’ copia conforme all’originale e si rilascia ad uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Geom. Mario Rizzuti


